
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. n. 407 

del 01/12/2021 

Reg. Part. 238 

Del 01/12/2021 

 

Oggetto: Liquidazione corrispettivi relativi ai servizi attinenti la 

Prestazione Geologica e le Indagini Geologiche, Geofisiche e Geognostiche dei 

“Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e 

rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi 

zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio". 

 

CUP: G57C19000010001 - CIG: 8618431A3E 

L’anno 2021, il giorno Uno del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA: 

• la Determina Sindacale n. 12 del 25/11/2021 con la quale è stato confermato al 

sottoscritto l’Incarico di Responsabile dell’Area Tecnica, fino al 31/12/2021;  

 

• la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO: 

CHE l'Amministrazione Comunale con precedente intervento è intervenuta nella parte Sud Est 

del Cimitero ove erano presenti muri lesionati e divelti verso sud, mentre alcune tombe, sempre 

nella parte marginale, presentavano lesioni dovuti ad un dilavamento delle particelle fini che 

avevano determinato delle dislocazioni delle opere rigide in cemento; 

- CHE alla luce delle superiori considerazioni l'intervento precedentemente realizzato 

prevedeva una raccolta delle acque dell'intero cimitero e lo sversamento negli impluvi, 

nonché la realizzazione di muri di contenimento in c.a. con fondazioni poggianti su pali ad 

intercettazione degli strati compatti e resistenti; 

- CHE i sopradetti lavori sono stati ultimati e collaudati; 

- CHE rendendosi necessario attivare le procedure per realizzare le opere di 

completamento dei lavori succitati l'ufficio Tecnico Comunale aveva redatto un progetto 

di fattibilità tecnica il cui quadro economico risulta essere: 

COMUNE DI FLORESTA 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E RIFACIMENTO 

DELLA VIABILITA' DI ACCESSO - II STRALCIO 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

QUADRO ECONOMICO  

  Lavori       



2 

 

Per lavori al lordo      €    330.000,00  

Per oneri della sicurezza  €        9.900,00      

Lavori soggetti a ribasso  €     320.100,00      

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

Per IVA 22% su A1    €    72.600,00    

Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016  - Oneri inclusi: il 2% su A1   €      6.600,00    

Per oneri di conferimento in 

discarica    €    12.000,00    

Per Corrispettivi Progettazione 

definitiva ed esecutiva, 

Coordinamento della sicurezza nella 

fase di progettazione  €      25.453,48      

Per C.N.P.A.I.A. B4 il 4%  €        1.018,14      

Per IVA B4+B5 il 22%  €        5.823,76      

Per Corrispettivi Prestazione 

geologica   €        5.278,50      

Per oneri contributivi B7 il 2%  €           105,57      

Per IVA B7+B8 il 22%  €        1.184,50      

10Per indagini geognostiche IVA 

compresa  €        6.100,00      

  

11Totale Importo Corrispettivi 

progettazione esecutiva – 

prestazione geologica e indagini 

geognostiche  €      44.963,94   €    44.963,94    

12Per Corrispettivi Direzione Lavori 

Misura e Contabilità, Coordinamento 

della sicurezza nella fase di 

esecuzione  €      25.624,31      

13Per Corrispettivi Collaudo Statico  €        7.516,46      

14Per C.N.P.A.I.A. B12+B13 il 4%  €        1.325,63      

15Per IVA B12+B13+B14 il 22%  €        7.582,61      

  

16Totale Importo Corrispettivi 

esecuzione  €      42.049,01   €    42.049,01    

17Per prove di laboratorio    €    10.000,00    

18Per imprevisti    €    16.787,05    

 SOMMANO    €   205.000,00   €    205.000,00  

  IMPORTO COMPLESSIVO   €    535.000,00  



3 

 

 

- CHE questo Ente per l'intervento in parola ha fatto richiesta di contributo, sulle somme 

messe a disposizioni dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e s.m.i., che finanzia agli 

enti locali la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 

rendicontazione, per l’anno 2020; 

- CHE con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. 

del 15/12/2020, n. 310) a questo Ente è stato assegnato il  contributo per la 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva e il Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico dei “Lavori di consolidamento e 

riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona 

sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio” per un 

importo complessivo di €. 44.963,94; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determina  dirigenziale n. 78 del 18/03/2021 l’Operatore Economico Dott. Geol. Eleonora 

Alessia NAPOLI,   XXX  XXXXXX XX XX XXXXX– Codice Fiscale: XXXXXXXXX – Partita IVA: 

02640170847 – PEC: geol.eleonoranapoli@pec.it;si è dichiarato  disponibile ad effettuare il 

servizio in argomento offrendo un ribasso del 5,00%, pertanto per l’importo contrattuale di 

€.9.552,29, al netto del suddetto ribasso d’asta, così suddiviso:  

- €.5.014,58, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA al 22% sulla Relazione Geologica in 
totale €.6.240,15; 

- €.4.750,00, oltre IVA al 22% sulle Indagini Geomorfologiche in totale €.5.795,00; 
 

DATO ATTO che con nota prot. n.3229 del  20/05/2021 è stato acquisito agli atti dell’ufficio lo 

studio geologico redatto dalla Dott. Geol. Eleonora Alessia Napoli; 

 
VISTA la seguente fattura emessa dalla Dott.ssa, con studio XXX  XXXXXX XX XX XXXXX– 

Codice Fiscale: XXXXXXXXX – Partita IVA: 02640170847: 

 Fattura n. 5/A del 19/11/2021 dell’importo di € 4.750,00 relativa ai servizi attinenti la 

Prestazione Geologica e le Indagini Geologiche, Geofisiche e Geognostiche dei “Lavori di consolidamento e 

riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., 

area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio". 

 
DATO ATTO che agli atti risulta l’attestazione di regolarità contributiva ; 
 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

 

 

D E T E R M I N A 



4 

 

DI LIQUIDARE l’Operatore Economico Dott. Geol. Eleonora Alessia NAPOLI, XXX  XXXXXX XX 

XX XXXXX, l'importo complessivo di € 4.750,00 relativo ai servizi attinenti la Prestazione 

Geologica e le Indagini Geologiche, Geofisiche e Geognostiche dei “Lavori di consolidamento e 

riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., 

area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio". 

 
come da  prospetto che segue: 
 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 

Dott. Geol. Eleonora Alessia Napoli con studio XXX 
XXXXXX XX XX XXXXX– Codice Fiscale: XXXXXXXXX – 
Partita IVA: 02640170847; 
 
COD IBAN: IT68D0760116500001018907608 

5/A 19/11/2021 €  4.750,00 

                                       TOTALE                                                                     €  4.750,00 

 

DI DARE ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali; 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa pari ad € 4.750,00 si farà fronte a valere sui fondi 
assegnati al Comune di Floresta con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso 
pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310) imputandolo all' intervento cod. 
12.09.2.202.20056 – imp. 862; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

     F.to Geom. Giuseppe Franchina 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ dal 

__________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

                               __________________________ 


